Et huius libri hic esto finis.

L A V S D E O.

INSTITUTIONVM
partim ad Chirurgos, partim ad
Medicos attinen-
tium

LIBER SECUNDVS.

V L L V M esse in Medicina auxilium quod vtile futu-
rum sit, nisi recta adminis-
tratione & vsu adhibeatur,
probat ratio, & confir-
mat experimentum, in de-
terius mutatis affectioni-
bus, ex indextero præsidio-
rum vsu, cùm alijs præsti-
terint salutem. Quod noscens Hippoc. dixit: Quæ
enim profuerunt, ob rectum usum profuerunt: quæ
verò nocuerunt, ob id quod non recte usurpata
sunt nocuerunt. Quapropter (inquit eadem parte)
scire quidem oportet de singulis optima in omni
arte, uti verò ijs quæ singulis vicibus idonea visa
fuerint. Ob id profectò in quoquis præsidio hæc &
plura alia vnicutq; peculiaria sunt diligenter consi-
deranda. Namq; non sat est Medico docto nosse
uti repellentibus, suppurantibus, discutientibus, aut
quibusuis alijs peculiarib; præsidijs, ni exactè no-
uerit ea mutare, materiamq; aptam inuenire, prout
partis cōditio & morbi status tulerint. Quamobrē
primo vniuersalium omnium topicorum rationē
Li. de ar-
te.

T

vno

Institutionum Medicinalium

vno capite docebo: deinde per singula capita di-
stribuam topica ipsa auxilia, & cuiusque propriam
vtendi rationem.

DE TOPICORVM AVXILIA liorum administratione in genere

INSTITUTIO I.

V O potissimum curatu-
rus sibi (cùm ad particula-
rium auxiliorū administra-
tionem concedit) ante
omnia proponat necessarium
est. Primum quod memorie
Hippoc. prodidisse profer-
tur, numirum vniuersalia
medicamenta omnino per-
discere, eorumque facultates, tam simplices quam
compositas, & speciatim prout singulis naturis &
cuiusque corporis discrimini conueniant, prius
quam ad artis doctrinam exercēdam Medicus ad-
mitti debeat. Quod etiam Galen. alijs verbis pro-
tulerat dicens: Ad sanitatem retinēdam & morbos
tollendos, nocentium usus fugiendus est, quod ad
materiæ adhibendæ notitiam experientia potens
aque utilis est. Secundum quod præ manibus ha-
bere deberet, est notitia partium corporis, ut in una
quaque diligenter disquirat quæ sit eius natura, quæ
constitutio, quale temperamentum: rimari item
actionem, posituram, formationem, potentiam, hu-
morum discrimina oportet: morborum etiam quæ
plurima genera, differētias, causas, accidentias, quæ
liter.

Li. de op.
fect. ad
Tra.

literque singula in singulis adiuuant, & mox quantum ab statu naturali forte recedat. Quippe non sat est, ea quæ nuper diximus nosse, ni exacte uti valuerimus præsidij adinuentis, iuxta ea quæ de partibus cognitu esse necessaria diximus. Nam id auxiliij genus, resoluentium exempli gratia, aut repellentium, & simulum, diuersam sœpe exposcit materiam, diuersaque methodos & rationes, à partis diuersitate sumpta indicatione. Quod elegantissima oratione dixerat Hippocrat. his verbis. Morborum autem omnium vius & idem modus est, locus verò ipse eorum differetiam facit. Sunt autem omnium topicorum simplicia genera: (præter ea quæ simpliciter calfacere, humectare & exsiccare singulas particulas valent: quorum vtilis simili & longissimam tractationem denuo additā reperies tom. 2 li. de recto præsid. vsu) quæ adstringunt, quæ laxant, quæ emolliunt, quæ aperiunt, quæ obturant, quæ attrahunt, quæ repellunt, quæ pulsouent, quæ resoluunt, quæ abstergunt, & quæ ablueunt: scartotica itē, glutinatia, epulotica, caustica, anodynæ, & vltimò roborantia, præter alia quæ minoris sunt momenti.

Prætereà in gratiam omnium topicorum scire oportet, hæc omnia auxiliiorum genera ab affectus natura & tempore, veluti iure indicari iuxta causæ & affectus dispositionē. Sic humores qui in parte aliqua recorduntur, aut repulsionē, aut suppurationē, aut discussionē desiderat, pro humorum qualitate & tempore affectū, sicuti quæ sordida sunt, abstergitionem, & quæ dissoluta vniōnē, & sic pari ratione de omnibus alijs affectibus. Ceterū materia, qua quod uis auxiliij genus, & quousq; & quomodo ea liceat uti, præscribit etiā particule ratiō, & insuper p̄bat

T 2 expē-

Institutionum Medicinalium

experimentum. Alijs nāmque simplicibus cōstant repellentia, suppurantia & resoluentia (& sic de reliquis) quē oculis debentur, alijs quā cerebro, alijs quā vētriculo, & sic facta computatione aliarum partium, ut mox docebo, si priūs dixerō quādam omnib[us] communia.

In gratiam huius institutionis differere oportet, an semper expediat ante topicorum adhibitionem vniuersalem prouidentiā p̄mittere. In qua re statuendum est, quatuor esse in vniuersum morborum sortes. Prima est, int̄operaturae habitus parti accidens, ac alimentum vitians citra humoris aduentum: cuius curatio nullam, neque per sanguinis detractionem, nec per purgationē, requirit prouidentiam, sed solis gaudet alterantibus. Secunda nō raro evenit, ut humoris fēx & vapor parti impresus aduenientem humorem conspurget ac vitiēt: quamobrem requirit hoc affectionis genus, nō corporis agitationem aut purgationem, sed deobstru ctionem & discussionem materiæ parti affixæ, per euaporantia sudorificaq; & deobstruentia auxilia. Tertia species sit s̄epius, cūm partis affectio materialis sit, pendensq; non à toto, sed à superiori aliquo membro, ut thoracis morbus à vito capitatis. In quo affectus genere præcedat prouidentia oportet, non tamen totius sed partis primō mandantis fluxionem. Quo sit, ut errant, qui ut capititis purgationem regulariūs videantur egisse, totum corpus medicamentis purgantibus, citra ullam indigentiam turbant. Superest sola quarta differētia materialis affectus, pendensq; à toto, quā iure optimo purgatum corpus, aut sanguine euacuatū, ante localium adhibitionē, expostulat, ut Galen statuerat dicens: Particularem affectionem si teuis

Ieuis est, solis ad laborantem particulam remedijs curari, quod etiam Trallianus confirmauerat. De-
nique solūm in quarto morborum genere vt édum prouidentia est, vt ex Hipp. constat dicente: Primū igitur ventrem purgare oportet sursum ac deor-
sum, deinde vteros subductio medicamento: & ali
bi inquit: Quapropter optimum est purgare totū
corpus priūs, & post ipsos vteros. At in reliquis
morbis extra quartum genus, citra ullam prouiden-
tiam particularis curatio adhibenda est.

Li. i.c. ii
Lib. i. de
mor. mul.
Li. 2. de
mor. mu.

Præterea statuendum est, tantam esse particulæ dignitatem & præstantiam, vt nullum auxilia pos-
sint præstare beneficium, nisi in ordine ad ipsam dirigantur. Namque vt Galen. afferit, auxilijs ge-
nus ex morbi specie exquirere oportet, cæterum speciem, materiæ modum & pleraq; alia que in au-
xilijs considerantur, particulæ natura & differen-
tia citra dubitationem præscribunt, alioquin Me-
dici decepti morbi natura, imprudenter & inordi-
natè auxilijs v. erentur. Particulæ enim nativa té-
peries debitam præsidiorum mensuram præscri-
bit, ipsius vero substantia alterantium mode-
ratur quantitatem, & vacuandi modum, & lo-
cum ostendit situs partium & connexio. Sic partiū acutus sensus aut obtusus modum suo modo po-
nit: dignitas item & officiū multa in exequutione præsidiorum docent, citra que, præsidia aut nocēt,
aut irrita sunt & nullius momenti. Partis itaque si-
tus & connexio multa docent in affectuum cura-
tione, vt mille in locis Gale. docuerat, nam inquit.
Quòd si particula affecta in penitioribus sit locis,
machinari oportet insuper tale inuenire remedium
salubre, cuius vis nequaquam antea in itinere sol-
vatur: si itaque calidius esse oportuit, eo quòd est

2. ad Gla.
7. etho.
3. theca.

T 3 mo-

Institutionum Medicinalium

moderatum, non solum tantam habeat caliditatem, quam tam exigit morbus, sed ultra eam mensuram tantum adiiciatur, quantum ex situ, ut pertingere possit ad locum patientem, necessarium sit: si vero frigidius, non simpliciter tantum frigiditatem oportet augere, sed & materia quoque prius est aduerienda: si enim crassa sit, non admodum poterit ad profunda penetrare, sed potius contrarium praestabit affectum, spissando superficiem. At si tenuioribus constet partibus, poterit sane plurimum subire profundum, id enim etiam in humectantibus & exsiccantibus accidit. Considerare itaque oportet, quot numero partes perniet medicamentum, antequam ad partem affectam deducatur, ut pro ratione itineris eius vini augeamus. Exemplum quidem est id quod de pulmone feriur, quod e ventriculo in iecur, venam cava & cor, tandem ad pulmones debilitur: cui certum est in hisce partibus humoribus animosceri, & mutationem ac alterationem quandam perpeti: quapropter quod virtutis eius superest, minus omnino ac hebetius est, quam ut laesam particulam iuare possit: quo fit, ut inendi necessario oporteat, quare medicamenti, siue id foris adhiberi, siue deuorari debeat, vires non presentes, sed quales dum ad affectum locum peruenient, futuri sunt, considerandæ.

Præterea confert situs partium mirum in modum, ad vacuationem, reuulsionem seu deriuacionem moliendam, vt prima harum institutionum parte abunde probatum est. Sic partium figura mille modis ex usu est, & figuris instrumentorum efficiendis, & effingendis præsidiorum etiam figuris:

gūris: cuius rei testis est Hippocrat. qui in hunc modum refert. Multæ verò etiam aliæ & extya & intra corpus figuratū species sunt, quæ magnopere inter se differunt, quod ad affectiones pertinet, tum ægro, tum sauo: namque alijs viuinur instrumentis ad vterum dum afficitur, alijs ad vesicam, alijs ad intestina crassa: quippe in hæc per clysteres, in vterum per metranchitam idoneorum aliquid injicimus: sic in vesicam per indirectè foratas fistulas, quas siphones rectos appellant. Denique tanti est momentis situus, figura & connexio partiū, ut hæc Hippocrat. protulerit verba. Verum hoc studio habere oportet, ut proximum exitum facias, siue infernè, siue supernè, aut etiam alia aliqua corporis parte vbi exitus sunt: & subdit dicens: Cæterum morbi ea parte qua proximi sunt, & qua parte singulis exitus quam proximus est, extrahendi.

Li. de vén
medie.Li. de locis
in hom.

His suppositis, dignitas & præstantia partis non minorem sibi abrogat partem in moderandis metuendisque auxiliorum viribus, licet in simplici alteratione parum aberret à conuenienti refrigeratione, calfactione, humectatione & exsiccatione: nihilominus iamen in alijs medicamentorum generibus, præsertim his quibus aliquid notatu dignum à particula expellitur, aut naturali & facultatem membra vim & iacturam pati posse speramus, conducit quidem plurimum, ut ex Gal. multis in locis colligitur. Nam quo particula præstantius & magis commune obtinuerit officium, eo prudentius & cautius vacuari aut laxari desiderat, cùm nō sibi soli vires obtinere teneatur, sed & reliquis. In qua re diligenter considerare

Li. 3. artis
med.
Li. 3. me-
tho.

T 4 oportet,

Institutionum Medicinalium

Reportet, an pars quæ afficitur, de earum numero sit, quæ totius corporis communes vires habent, an etiam alteri parti communem actionem, an communem quidem, sed cuius actio ad vitam necessaria non est, licet ministerium præstet ad vitam necessarium: ultimò vero, an priuatam ac propriam, an aduentitiam & subseruientem. Vires quidem communes habent cerebrum, iecur & testes, in quibus non leuis habenda est de robore virium solicudo: ventriculus quidem ad portionem iecoris se habet, vterus non item. Virtutes etenim habent communes, & actiones ad vitam necessarias, cæterum per ministerium alteri membro ad vitam necessario, vt lien, vtraque vesica, venter inferior, thorax, pulmo, alp̄era arteria & fauces: ex quibus quam primum vacuare redundantiam licet, dum modo ne quid nimis dissoluatur. Priuatam item particulā ac sibi seruientem non offendes, si aut euacues, aut laxes, aut quomodolibet alteres. Cæterum in alijs primi aut secundi generis partibus, nusquam quæ vehementer laxent ac discutant, sunt adhibenda, quin tantum eius medicamenti, quod roborandi & adstringendi vires obtineat adiutorius, quantum membra vires periclitari, ac propriæ substantiæ & spirituum dissoluti coniecerimus: siquidem virtutē & robore sibi & alijs obtinere tenentur. Et ob id laudauit Galen, usum adstringentium in his membris, vbi eorum, quæ tenuiū sunt partium, aliquid admissceanus penetrationis gratia, quam adstringentia remorantur. Particulæ etiam exactior sensus suam in adhibendis auxilijs præstat considerationem nam quæ acuti sunt sensus partes, mitiora expostulant medicamenta, quam affectus desideret: at vbitardus hebesque sit sensus, in his proculdu
bio

Lib. artis
med.

bio aliter, quia quod iustum est porrigi potest. Itaque partes docent, & sui temperiem, & reliqua quæ diximus: ad quorum integrum notitiam, maximam præstat utilitatem totius corporis scientia. Namque puerorum corpora, fœminarum, iuueniū, senum, item & eunuchorum, nonnihil etiam euariant à communī auxiliorum materia: sicut & anni tempus, & regio. Cum hoc tamen dum in morbus grauis est, non statim à principio consideranda est ex toto particulæ natura, sed modicum, tantum ipsam respicientes, est admiscendum, augendum tamen quod particulam tueatur, quo magis remedia profunt, & morbus decrescit: nam eo tempore plus præualet particulæ indicatio. Secus tamen res se habet in vacuantibus auxilijs, in quibus partis tantum officium à principio magnificere oportet: nam sæpe ex euacuationibus circa affectus principia inconsideratis, aut facultas in medio itineris subsidet & labitur, aut mēbro principaliori imbecillo facto, denuo alter affectus grauior succrescit.

Ex qua doctrina non leue suboritur dubium vtra harum indicationum, membra ne, an morbi præstantior sit: quod hac lege dirimere studi. Quod si è duobus alterum agnoscatur, ignorato reliquo, multo præstat agnoscendi affectus speciem, ex quo summum genus curantis præsidij præspicitur, licet ad individuas differentias (quod conandum est) non descendatur. Nouis aliquis laborare calore hominis viscera, num verò is calor hepar, an renes, an ventriculum occupet, perpetuum non habet, verum cum hoc frigorifica adhibebit presidia. Qui verò intelligens morbum ex capite pendere, secum non decernit mali naturam & morbi originem, is ne genus quidem auxilijs decernit, &

T 5 inops

Institutionum Medicinalium

Inops consilij pendet animi, summa & maxima affectus cognitione destitutus. Verum cum species pauca & in genere doceat, si ambo illa Medico perspecta sint, & in dubiu reuocatur utra sit præstantior, locus multo plura & magis individua præstat. Quo sit, vt Galen afferat, quod utraque cognita imparem usum curanti præbeat, maiorem locus, affectus minorem. Cum hoc tamen minor illa posterior est ea que plures præstat: nam quanto grauius est genus ignorare, quia totum ignoratur, quam species, qua ignorata ignoratur solum pars, tanto præstantior est indicatio à morbo, indicatione quæ à parte sumitur.

DE EVACUATIONE QUAE fit à parte

INSTITV TIO II.

Ræstaturo mihi de topicis auxilijs, primum se se offert particularis vacuæ ratio, citra quam, nullum auxiliū turò parti adhiberi potest. Quæ sanè tot habet differentias, quot sunt partes in corpore ceteris communes & proficue, veluti cerebrū, ventriculus, thorax, iecur, splen, uterus, renes, vesica ac testes, & partes quæ habent peculiares vias, quibus citra totius corporis turbationē, expurgari possunt, aut sanguine missio vacuari. Et vt ab ea evacuatione quæ per sanguinis missionē fit, initiū suam,

man, statuēdum est, quòd cùm sanguis alicui parti
 inhæret, plenitudinemq; partialeū efficit, & san-
 guine misso ex cōmuni vena minimē separetur de-
 riveturq;, duplex insurgit particularis ratio eu-
 cuādi: alia per scissionem venaē illi parti propriæ
 & peculiaris, à qua pars ipsa fouetur, aut quæ ab
 eādem oritur: nam huiusmodi sectiones oxyssimē
 particularē plenitudinē deponūt. Sic venulas nasi
 & linguae in capitis affectionibus utiliter scindi-
 mus, aut eā quæ prope humerū sita est: in præcau-
 tione verò eos ramos qui inter pollicē & indicem
 sunt. Sic capitis dolores, vertigines, & alios ex cali-
 do defluxu affectus sanat incisio earū venarū quę
 ponē aures sunt: pari lege & cucurbitę in scapulis
 scarificatur. Oculorū verò affectibꝫ medemur post
 cōmūnem venaē scissam, scarificatis partibus hume-
 rorū & ceruicis, & scissione venarū quę sunt in an-
 gulis oculorum. Auribus verò inflammatis & paro-
 tidibꝫ vena scissa sub aure prodest. Gingibarum,
 maxillarū & dentiū doloribꝫ ea scissa auxiliatur
 quæ sub labijs extat. Cordis verò ac pulmonis, in-
 terior sinistri potius quām dextri cubiti vena pro-
 dest. Nec erit ab re dextri venam tundere si vni-
 uersum corpus malo consentiat, quoniam pulmo-
 num venaē è dextro cordis sinu prodeunt, sed
 quia in sinistrum parietem venaē cauę inseritur, qui
 per alam sinistram in sinistrum cubitum excurrit,
 non displicet prima sententia & communis. Ie-
 core item oppresso, inflammato ve, dextra cædi-
 tur, sicut lieni succurrit interior sinistra: utris-
 que tamen medetur saluatella eiusdē manus. In his
 autem affectibꝫ qui inter claviculas & renes sunt,
 reuellit vena interior, tardius autem vena manus,
 aut ex utrisque partibus vena media, siquidem illa

Institutionum Medicinalium

ex communibus ramis humerariæ interioris coagulata est. Subter renes in quacunque parte insit affectus, secta poplitis vena præsidium sit: renes vero anticipites (vt institutione de sanguinis missione latius probauimus) existunt. Musculos ab dominis ab inflammatione vendicat aperta inferior vena: coli intestini vitia, quamvis subter renes sint, interior cubiti vena secta auferit. Vteri vero affectus, licet membrum unum sit, varias tamen venarum sectiones desiderant: nam immodecum fluentibus menstruis, interna brachij medetur: suppressis, malleoli, nisi ex immodica totius corporis copia & oppressione suppressimantur: inflammationi quidem per initia, etiam interna brachij, mox ab impetu fluxionis aut procedente malo, ex tali venis: nam prima sectio plenitudinem evacuat, & impetum reuelliit, secunda directius partem affectam respicit. Præterea quemadmodum in mensibus, ita & in hemorrhoidibus suppressis aut fluentibus res fieri debet. Verum si quæ inflammatio vel podicem, vel partes obscoenas, vel vesicam, vel alterum inguen infestauerit, modò veneni particeps non sit, ex superioribus cubiti venis multitudo summa uenda, inhibendaq; fluxio est: cæterum denuo particularius directiusq; ab inferiorib; fiet: cui similis est in mittendo sanguine crurum inflammatio. Secundus autem vacuandi à parte modus per ea sit auxilia, quæ ab ipsa parte per eandem met sanguinem demit: quod fieri est necessarium in his quæ non obseruant à cute & carne distantem locum, qui bus cucurbitas affigere cum scarificatione, aut hirudines, promptè quod in parte est ab eadem evacuat. Quæ omnia nouisse oportet: nam aut mutare, aut alio modo efficere, præterquam quod nihil pro-

prodeesse omnibus est compertum, aut lădere, aut nouum affectum excitare, & facultatem frustra infirmare certissimum est. Quas sanē particulares evacuationes necessarium est moliri, prēmissis vniuersalibus, si profuturæ sunt: quōd si aliquando citra vniuersalem prouidentiam fieri contingat, ut in conualescentibus, imbecillibus, & his quibus abundantia tantum parti affecte inest, necessarium antea est frictionibus & ligaturis longè à parte affecta factis totius corporis humores ad distantes partes quodammodo euocare, ne impetu sanguinis fluentis ad affectam partem fluant.

Pari prorsus ratione dum in aliqua particula vitiiosus aliquis humor colligitur, particularibus etiā purgationibus, materia demenda est. Considerare tamē antea oportet, an humor in eādem particula generetur, an aliunde trāsmittatur, vel à toto corpore ibidem decidat: si primum, nulli dubium est quin per ea medicamenta quæ partem affectam res piciant, euacuare partem oporteat: & pari ratione si secundum: ceterum commodius erit purgare particulam mandāiem: nam in his duobus casibus, corpus medicamentis purgatis turbare, vanum est: vniuersalis enim purgatio turbatos humores ad affectam partē facile defert. Verū si à toto corpore fluant, ante particularem evacuationem præmittenda est vniuersalis prouidentia per expurgans medicamentum, à quo deinceps facile est vitiulosos in parte receptos per discussiōnem pharmaca euacuare.

Sint ne aliqua purgantia medicamenta particulam aliquā relipientia non est ita facile dirimere: sed dubitationem hanc sic disso ues, si prius didicieris esse medicamenta, ut Galen probat, quę par-

Libr. de
therapie
ad pī.
tes

Institutionum Medicinalium

tes, sympathia & similitudine quadam respiciant,
vt fertur de sthœcade, & de scolopendrio & alijs.
At vt id purganti alicui insit, necessum est scire,
medicamentum purgans tribus ē partibus posse
signatim purgare: primō à toto corpore, ex simili-
tudine humorum vniuersum corpus obſidētum:
ſecundo ē partibus vicinis ei in quo medicamentū
purgans inest. Quamobrem obſeruantissimum est
præceptum, in purgationibus quæ per vicina ſiūt,
non licere valida adhibere inedicationa, ne à di-
ſtantioribus ad affectam vi medicamenti plus iusto
trahatur. Tertio autē modo medicamenta dicūtur
purgare, cū in vnicā parte existentia, à distatissima
& signata quadam particula, citra aliarum turbati-
onem humores trahunt & expurgant. Quod
multi arbitrantur eſſe, quia aliquod purgans me-
dicamentum non habet similitudinem niſi cum
humoribus qui in ea parte præſunt: quārum valeat
hęc ratio, iudicēt alij. Ego quidem arbitror, id fieri
ob aliud notius & manifestius, nimirum quia medi-
camenta quæ purgandi vim habent, simplicibus
admiscentur medicamentis, quæ ē directo partem
aliquam dicuntur respicere, qualia ſunt à Medicis
appellata iecoraria, ſplenetica, capitalia & huius cē-
fus: quæ ſane cùm admiscentur medicamentis pur-
gantibus, & ſuapte natura habeant in illas partes
deſerri, ſecum deſerunt in partem illam vim medi-
camenti purgantis, ex cuius attractu partes illæ
promptius purgantur, quām reliquæ quæ non
ita humoribus abundant: præterquam quòd par-
tes quæ afficiuntur, naturam habent admini-
culantem, quia grauata aut laceſſita humoribus,
id facilius exequitur quām partes quæ humoribus
ſunt exortes: qua lege censeo prædictas purga-
tiones